MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 13 dias do mês de maio do ano de 2021, às 17:00 horas, realizou-se a reunião ordinária do
colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza da Fundação
Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da Profa Bianca Santos Chisté e com o
comparecimento dos docentes conselheiros: profa. Kachia Hedeny Techio,  Profa. Maria Rosangela
Soares, prof. Elton de Lima Borges e o representante discente Douglas Junior de Souza Alves. A Profa
Elaine Almeida Delarmelinda-Honoré jus ficou sua ausência. Pauta: 1. Cer ficado de proficiência -
 23118.004445/2021-80 - Edilene de Jesus Chagas Pinheiro. 2. Cer ficado de proficiência -
 23118.004484/2021-87 - Eliani Behenck Santos Turci. 3. Cer ficado de proficiência -
 23118.004460/2021-28 - Wender Mar ns Naiman. 4. Cer ficado de proficiência -
 23118.004569/2021-65 - Simone Valim Schmidt. 5 Cer ficado de proficiência - 23118.004827/2021-
11 - Edileuza Santos Pires. 6. Banca de qualificação - Processo 23118.005032/2021-12 - Gilvane Lima
Sobrinha Gomes. 7. Solicitação de coorientador - 23118.004216/2021-65 - O cio  Prof. Dr.Humberto
Hissashi Takeda. A coordenadora iniciou apresentando o primeiro ponto de pauta: 1. Cer ficado de
proficiência - 23118.004445/2021-80 - Edilene de Jesus Chagas Pinheiro.  Exame de Proficiência em
Língua Espanhola, aplicado pela Universidade Franciscana (Santa Maria - Rio Grande do Sul) no dia
30/03/20201, obtendo a nota 94. O pedido foi aprovado por unanimidade. 2. Cer ficado de
proficiência - 23118.004484/2021-87 - Eliani Behenck Santos Turci.  Exame de Proficiência em
Língua Espanhola, aplicado pela Universidade Franciscana (Santa Maria - Rio Grande do Sul) no dia
30/03/2021, obtendo a nota 93. O pedido foi aprovado por unanimidade. 3. Certificado de
proficiência - 23118.004460/2021-28 - Weder Mar ns Naiman. Exame de Proficiência em Língua
Inglesa, aplicado pela Universidade Franciscana (Santa Maria - Rio Grande do Sul) no dia 30/03/2021,
obtendo a nota 73. O pedido foi aprovado por unanimidade. 4. Cer ficado de proficiência -
 23118.004569/2021-65 - Simone Valim Schmidt. Exame de Proficiência em Língua Espanhola,
aplicado pela Universidade Franciscana (Santa Maria - Rio Grande do Sul) no dia 30/03/2021, obtendo
a nota 93. O pedido foi aprovado por unanimidade. 5 Cer ficado de proficiência -
 23118.004827/2021-11 - Edileuza Santos Pires. Exame de Proficiência em Língua Espanhola, nível
Stricto Sensu, pelo Departamento de Línguas Estrangeiras da Universidade Federal de Rondônia,
Campus José Ribeiro Filho, realizado em Porto Velho – RO, no dia 21 de outubro de 2019, obtendo nota
65. O pedido foi aprovado por unanimidade. 6. Banca de qualificação - Processo 23118.005032/2021-
12 - A presidente apresentou os dados da banca de qualificação da mestranda Gilvane Lima Sobrinha
Gomes: Título - A influência da formação docente e a infraestrutura escolar no desempenho dos
estudantes na área de Ciências da Natureza. Data: 28 de maio de 2021. Horário: 09:00 horas. Local:
Google Meet. Composição da banca examinadora: prof. Dr. Izaias Médice Fernandes - PGECN/UNIR
(Presidente), Prof. Dr. Samilo Takara - DAED/UNIR (Titular), Prof. Dr. Paulo Vilela Cruz - PGECN/UNIR
(Titular), Profa Dra. Maria Rosangela Soares -  PGECN/UNIR (Suplente). Prof. Dr. Hugmar Pains da
Silva - UFMT (Suplente). Em votação, a banca de exame de qualificação foi aprovada por
unanimidade.7. Solicitação de coorientador - 23118.004216/2021-65 - O cio Prof. Dr.Humberto
Hissashi Takeda. O professor Humberto encaminhou ao Conselho do PGECN o
ofício 0646721 indicando a profª. Dra. Luzia da Silva Lourenço como co-orientadora da Eliani Behenck
Santos Turcci, argumentando que "Os estudos esta s cos que deverão compor a dissertação de

Ata de Reunião MAECN-RM 0668023         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

minha orientada Eliani Behenck Santos Turcci  e A exper se da Profa. Dra. Luzia da Silva Lourenço na
área de esta s ca", considerando que a docente pode colaborar nos trabalhos a serem desenvolvidos.
Ao processo foi anexado também um documento (0646741) de aceite da Profa. Dra. Luzia
como coorientadora. Em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar,
a coordenadora deu por encerrada a reunião às 17:35 (dezessete horas e trinta e cinco minutos), da
qual, para constar, eu, Bianca Santos Chisté, lavrei a presente  ata, que, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por BIANCA SANTOS CHISTE, Coordenador(a), em
13/05/2021, às 18:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON DE LIMA BORGES, Docente, em 13/05/2021,
às 18:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Vice-Coordenador, em
13/05/2021, às 18:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Douglas Junior de Souza Alves, Usuário Externo, em
13/05/2021, às 18:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ROSANGELA SOARES, Docente, em
13/05/2021, às 18:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0668023 e o código CRC 55DD3116.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 0668023

Ata de Reunião MAECN-RM 0668023         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião MAECN-RM 0668023